



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)**

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

**SIGNATÁRIA: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 37.227.550/0001-58**

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Luminárias de Led para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Unid	100	Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 70W e fluxo luminoso mínimo de 10.500 lumens. Eficiência luminosa mínima 150 lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7	LUMILED/ LMP-70P	R\$ 356,00	R\$ 35.600,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			<p>pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.</p>			
02	Unid	75	<p>Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 120W e fluxo luminoso mínimo de 18.000 lumens. Eficiência luminosa mínima 150 lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente</p>	PERFECT LED/KROMUS PREMIUM	R\$ 379,00	R\$ 28.425,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			<p>separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7 pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.</p>			
03	Unid	25	Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 120W e fluxo luminoso mínimo de 18.000 lumens. Eficiência luminosa mínima 150	PREFECT LED/ KROMUS PREMIUM	R\$ 379,00	R\$ 9.475,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

		<p>lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7 pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como</p>			
--	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.			
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 73.500,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 22/05/2023 à 21/05/2024

ASSINATURA: 22/05/2024

João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 37.227.550/0001-58

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Luminárias de Led para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Unid	100	Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 70W e fluxo luminoso mínimo de 10.500 lumens. Eficiência luminosa mínima 150	LUMILED/ LMP-70P	R\$ 356,00	R\$ 35.600,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 | Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

		<p>Im/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7 pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como</p>			
--	--	--	--	--	--



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 | Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

			CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.			
02	Unid	75	Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 120W e fluxo luminoso mínimo de 18.000 lumens. Eficiência luminosa mínima 150 lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7 pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em	PERFECT LED/KROMUS PREMIUM	R\$ 379,00	R\$ 28.425,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.			
03	Unid	25	Luminária LED para aplicação em iluminação de vias públicas com potência máxima de 120W e fluxo luminoso mínimo de 18.000 lumens. Eficiência luminosa mínima 150 lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 K e fixação em braço de 30 até 63 de diâmetro. Corpo em alumínio injetado a alta pressão, extrudado ou equivalente e composição química conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da luminária deverá ser único, íntegro, em apenas uma peça, não sendo admitido articulação de suporte e ou equipamento auxiliar para sua instalação. O conjunto óptico da luminária deverá ser totalmente separado dos equipamentos auxiliares, “driver, dispositivo protetor de surtos e outros”; Pintura eletrostática na cor cinza RAL 9006, em resina poliéster com proteção a raios UV. A luminária, incluindo todo o seu conjunto óptico e compartimento auxiliar, deverá possuir Grau de Proteção IP66, no mínimo. O ensaio comprobatório de Grau de Proteção IP deve ser feito em luminária montada e com a tomada 7 pinos (ANSI C136.41). Grau de resistência a impacto IK08 ou	PREFECT LED/ KROMUS PREMIUM	R\$ 379,00	R\$ 9.475,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

		<p>superior. Fator de potência mínimo de 0,92 e Distorção Harmônica Total (THD) da corrente de entrada menor que 33%. Tensão de entrada: 100-277 Vac; Proteção de surto: 4kV fase-neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-5); Fator de Potência: >0,92% na condição de uso; Proteção contra sobrecarga, sobreaquecimento e curto circuito, possibilitando o desligamento do mesmo, com rearme automático na recuperação, em conformidade com a norma IEC 61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac (IEC 61000-3-2). O tempo de vida deverá ser superior a 60.000 horas na temperatura de aplicação medida no (tc) indicado pelo fabricante. Vida útil mínima de 60.000 horas. A luminária deverá estar totalmente enquadrada na Portaria 62 do INMETRO e constar na TABELA PROCEL, sendo necessário e indispensável que os itens MARCA, MODELO e DESCRIÇÃO, bem como CONTROLADOR E DPS estejam exatamente conforme o registro na TABELA PROCEL e nas fotos do produto disponibilizados nos links constantes na referida TABELA. As luminárias deverão ter garantia de no mínimo 05 anos.</p>			
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR				R\$ 73.500,00	

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 22/05/2023 à 21/05/2024

ASSINATURA: 22/05/2024

João Victor Galantini Ferreira-Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: EMPORIO DAS GERAIS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 47.646.271/0001-82

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados ao Lanche para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	2000	PCTE	Café em pó, tradicional, torrado e moído, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	EVOLUTTO	R\$ 14,34	R\$ 28.680,00
08	1200	PCTE	Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 05 kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose.	CRISTAL DE MINAS	R\$ 17,00	R\$ 20.400,00
10	800	PCTE	Farinha de trigo especial tipo 1 com fermento. Obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 03 (meses) meses a	GLOBO	R\$ 3,80	R\$ 3.040,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 | Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

			contar da data de entrega, acondicionada em pacotes atóxicos, contendo 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais número de lote, data de fabricação, data de validade condições de armazenagem.			
11	1000	UNID	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa tetra pak de 01 (um) litro, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento;	BONOLATE	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
14	600	PENTE	Ovos Classe A selecionados, brancos, in natura, tipo grande com registro no Ministério da Agricultura. Pente com 30 Unidades.	PERFA	R\$ 28,30	R\$ 16.980,00
17	600	UNID.	Óleo vegetal comestível, tipo puro espécie vegetal soja tipo 1. Frasco com 900ml.	VILA VELHA	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
18	600	PCTE	Fubá de milho, tipo 1 produto obtido a partir da moagem do grão de milho, de germinado ou não. De aspecto fino amarelo, livre de umidade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 05 (cinco) meses. Embalado em pacotes plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes com capacidade de 1 kg.	SINHA	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
19	800	PCTE	Polvilho Azedo. Produto amiláceo extraído da mandioca que sofreu processo de fermentação, deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Sob a forma de pó deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. - Deverá apresentar validade	AMAFIL	R\$ 5,46	R\$ 4.368,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			mínima de 06 (seis) meses. Pacote com 1 kg			
VALOR TOTAL						R\$ 83.008,00

VIGÊNCIA: 24/05/2024 à 23/05/2025

ASSINATURA: 24/05/2024

Ana Paula Silva Braga-Agente de Contratação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: RPG SOLUCOES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS
CNPJ: 27.490.179/0001-69

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados ao Lanche para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	900	UNID	Manteiga com sal especificação: creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. Embalagem 500 gramas. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea.	OURO DE MINAS	R\$ 23,80	R\$ 21.420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais.			
VALOR TOTAL					R\$ 21.420,00	

VIGÊNCIA: 24/05/2024 à 23/05/2025

ASSINATURA: 24/05/2024

Ana Paula Silva Braga-Agente de Contratação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: VANETE CLAUDIA DA PAIXAO
CNPJ: 23.053.147/0001-45

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados ao Lanche para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	3000	KG	Pão francês, peso 50 gramas, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O	TRIGO DE MINAS	R\$ 18.45	R\$ 55.350,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega			
02	3000	KG	Pão de doce, peso 50 gramas Fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional peso, fabricante data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega /validade mínima de 05 dias a contar da entrega	TRIGO DE MINAS	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
04	700	KG	Mortadela tipo defumada de carne suína, fatiada, com fatias inteiras, com data de validade estampada no pacote, 30 dias contados da data da entrega. Embalagem energicamente fechada.	SEARA	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00
VALOR TOTAL					R\$ 141.250,00	

VIGÊNCIA: 24/05/2024 à 23/05/2025

ASSINATURA: 24/05/2024

Ana Paula Silva Braga-Agente de Contratação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ALIANÇA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 31.486.195/0001-55



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 | Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
61	17	UNID	ESCADA DE AGILIDADE PARA TREINO FUNCIONAL 06 DEGRAUS 2,40 METROS	KERRSPORTS	R\$ 52,00	R\$ 884,00
74	90	ROLO COM 10 METROS	FITA SIANINHA (COR A PEDIR)	SÃO JORGE	R\$ 8,06	R\$ 725,40
109	50	KIT C/500 UNIDADES	PALITO PARA ALGODÃO DOCE SEM PONTA	THEOTO	R\$ 12,30	R\$ 615,00
123	16	PAC/C/50 UNIDADES	PAPEL DE SEDA – CORES VIVAS E SORTIDAS – 480 X 660 MM	ART FLOC	R\$ 13,65	R\$ 218,40
138	60	PCTE C/12 UNID	PREGADOR DE ROUPA DE MADEIRA GRANDE	THEOTO	R\$ 2,08	R\$ 124,80
139	60	PCTE C/12 UNID	PREGADOR DE ROUPA DE MADEIRA PEQUENO	THEOTO	R\$ 2,80	R\$ 168,00
144	15	UNID	REABASTECEDOR P/ MARCADOR PERMANENTE 40ML, PRETO (LIQUIDO)	RADEX	R\$ 4,68	R\$ 70,20
148	115	CX C/ 03 UNIDADES	REFIL PARA APAGADOR DE QUADRO BRANCO, FELTRO DE QUALIDADE COMPATÍVEL PARA APAGADOR DE BASE PLÁSTICA QUE ACEITA TROCA DE REFIL COMPATÍVEL COM O ITEM: “APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, RESISTENTE DE QUALIDADE, BASE PLÁSTICA, ACEITA TROCA DE REFIL COR: AZUL” ****RESSALTAMOS QUE DEVERÃO SER COMPATIVELIS COM O ITEM “MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO DE LOUSA BRANCO, RECARREGÁVEL COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO. COR: AZUL	BRW	R\$ 9,75	R\$ 1.121,25
149	580	CX C/ 12 UNIDADES	REFIL RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO:	BRW	R\$ 33,67	R\$ 19.528,60



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			116 CAIXAS DE REFIL COR PRETO 116 CAIXAS DE REFIL COR LARANJA 116 CAIXAS DE REFIL COR VERDE 116 CAIXAS DE REFIL COR AZUL 116 CAIXAS DE REFIL COR VERMELHO ****RESSALTAMOS QUE DEVERÃO SER COMPATIVEIS COM O LOTE "MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO DE LOUSA BRANCO, RECARREGÁVEL COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO."			
150	190	CX C/ 12 UNIDADES	REFIL RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 38 CAIXAS DE REFIL COR PRETO 38 CAIXAS DE REFIL COR LARANJA 38 CAIXAS DE REFIL COR VERDE 38 CAIXAS DE REFIL COR AZUL 38 CAIXAS DE REFIL COR VERMELHO ****RESSALTAMOS QUE DEVERÃO SER COMPATIVEIS COM O LOTE "MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO DE LOUSA BRANCO, RECARREGÁVEL COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO"	BRW	R\$ 33,67	R\$ 6.397,30
VALOR TOTAL					R\$ 29.852,95	

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: BEATON COMERCIAL LTDA
CNPJ: 19.697.711/0001-95

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	50	PCTE COM 100 UNIDADES	ABRAÇADEIRA DE NYLON 6.6 (ALTA RESISTÊNCIA) LARGURA: 2,5MM COMPRIMENTO: 640MM X 12MM, COR BRANCA	MELFI	R\$ 96,67	R\$ 4.833,50
02	50	PCTE COM 100 UNIDADES	ABRAÇADEIRA DE NYLON 6.6 (ALTA RESISTÊNCIA) LARGURA: 2,5MM COMPRIMENTO: 100MM - 120MM OU 200MM (10 - 12 OU 20CM), COR BRANCA	CONSERMAQ	R\$ 154,67	R\$ 7.733,50
03	50	PCTE COM 100 UNIDADES	ABRAÇADEIRA DE NYLON 6.6 (ALTA RESISTÊNCIA) LARGURA: 2,5MM COMPRIMENTO: 500MM X 7.2MM, COR BRANCA	ZENITH	R\$ 154,67	R\$ 7.733,50
04	50	PCTE COM 10 UNIDADES	ABRAÇADEIRA ENFORÇA GATO PLÁSTICO 45CM 450MM NYLON GRANDE	ZENITH	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
05	200	PCTE COM 10 UNIDADES	ALGODÃO DE BOLAS HIDRÓFILO 100G (BRANCO E COLORIDO (CORES A PEDIR))	SUSSEX	R\$ 24,97	R\$ 4.994,00
06	20	UNID	ALINHAVOS SORTIDOS, EMBALAGEM C/ 10 BASES E 10 CADARÇOS, MADEIRA DURÁVEL EM MDF	CARLU	R\$ 73,90	R\$ 1.478,00
07	70	UNID.	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, RESISTENTE DE QUALIDADE, BASE PLÁSTICA, ACEITA TROCA DE REFIL COR: AZUL	MASTERPRINT	R\$ 8,64	R\$ 604,80



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			*** COMPATIVEL COM O ITEM "REFIL PARA APAGADOR DE QUADRO BRANCO, FELTRO DE QUALIDADE COMPATÍVEL PARA APAGADOR DE BASE PLÁSTICA QUE ACEITA TROCA DE REFIL"			
10	60	PCTE C/ 20 UNID.	ARGOLA PLÁSTICA VÁRIAS CORES GRANDE DE 10 CM	ARTESÃ	R\$ 12,57	R\$ 754,20
11	1.120	PAC/ C/ 50 UNIDADES	BALÃO TRADICIONAL LISO Nº 07 COLORIDOS: 140 PACOTES AMARELO 140 PACOTES AZUL 140 PACOTES BRANCO 140 PACOTES LARANJA 140 PACOTES PRETO 140 PACOTES ROSA 140 PACOTES VERDE 140 PACOTES VERMELHO	JOY	R\$ 5,09	R\$ 5.700,80
13	450	METROS	BANDEIRINHAS JUNINAS COLORIDAS EM TNT PRONTA	CIA DAS CAPAS	R\$ 4,90	R\$ 2.205,00
14	70	UNID.	BARBANTE 8 FIOS 400 GRAMAS, 100 % ALGODÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DESCRIÇÃO DO PRODUTO	JAT TEXTIL	R\$ 5,44	R\$ 380,80
15	40	UNID	BARBANTE GROSSO COLORIDO, 100% ALGODÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DESCRIÇÃO DO PRODUTO	JAT TEXTIL	R\$ 5,99	R\$ 239,60
17	06	UNID	BLOCOS DE MONTAR ENCAIXE 15 PEÇAS MACIO BEBÊS + 01 ANO, BRINQUEDO INFANTIL MENINO OU MENINA	ELKA	R\$ 49,30	R\$ 295,80
18	20	UNID	BOLA BASQUETE 78 CM – DAIMETRO DO PRODUTO 75 CENTRIMETOS	CONVOY	R\$ 37,70	R\$ 754,00
19	70	UNID	BOLA DE FUTEBOL VINIL DENTE DE LEITE COLORIDAS Nº 9X9X9 CM	LIDER	R\$ 3,57	R\$ 249,90
20	19	UNID	BOLA DE FUTSAL, DE COURO COM COSTURA, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	FINTA	R\$ 52,00	R\$ 988,00
21	14	UNID	BOLA DE HANDBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO - UNIDADE	FINTA	R\$ 52,00	R\$ 728,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

22	40	UNID	BOLA DE INICIAÇÃO Nº 08- PESO 100/120G- CIRCUNFERENCIA 40-42 CM – BORRACHA, VULCANIZADA NÃO HÁ GOMOS - UNIDADE	PENTAGOL	R\$ 15,90	R\$ 636,00
23	20	PAC/ C/ 10 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 100 MM	STYROFORM	R\$ 22,00	R\$ 440,00
24	20	PAC/ C/ 100 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 25 MM	STYROFORM	R\$ 17,00	R\$ 340,00
25	20	PAC/ C/ 20 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 80 MM	STYROFORM	R\$ 28,13	R\$ 562,60
26	20	PAC/ C/ 12 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 90MM	STYROFORM	R\$ 25,33	R\$ 506,60
27	20	PAC/ C/ 100 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 10 MM	STYROFORM	R\$ 27,00	R\$ 540,00
28	20	PAC/ C/ 100 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 15 MM	STYROFORM	R\$ 25,40	R\$ 508,00
29	20	PAC/ C/ 50 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 50 MM	STYROFORM	R\$ 22,00	R\$ 440,00
30	20	PAC/ C/ 25 UNIDADE	BOLA DE ISOPOR 75 MM	STYROFORM	R\$ 26,20	R\$ 524,00
31	18	KIT 03 UNIDADE	BOLA DE TÊNIS DE BORRACHA DE 45% LÃ IMPRESSA PERSONALIZADA	CIA DIGITAL	R\$ 37,00	R\$ 666,00
32	14	UNID	BOLA DE VOLEIBOL, RESISTENTE DE QUALIDADE PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	MBFIT	R\$ 55,00	R\$ 770,00
33	14	UNID	BOLA PARA INICIAÇÃO NO ESPORTE FUTEBOL OU FUTSAL – RESISTENTE	PENTAGOL	R\$ 23,22	R\$ 325,08
34	14	PCTE C/ 250 UNIDADE	BOLINHAS PARA PISCINA 76MM	DG PLASTIC	R\$ 99,80	R\$ 1.397,20
35	30	CX C/ 40 UNIDADE	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº. 40, MACIA, DE QUALIDADE, QUE NÃO MANCHA O PAPEL	ONDA	R\$ 9,36	R\$ 280,80
36	03	UNID	BRINQUEDO ENCAIXE EDUCATIVO INFANTIL CADEIRINHA – DESCRIÇÃO TÉCNICA: CABEÇAS DE ANIMAIS – RODINHAS, PEÇAS DE MONTAR – 01 CADEIRINHA C/ 28 PEÇAS	DODOCE	R\$ 113,68	R\$ 341,04
37	03	UNID	BRINQUEDO GIRAFÁ DIDÁTICA COM BLOCOS GEOMETRICOS DE ENCAIXAR . DIMENSÕES C15XA30CM. CONTEM 01 GIRAFÁ DIDÁTICA E 10 PEÇAS COM FORMAS GEOMÉTRICAS	MERCO TOYS	R\$ 49,50	R\$ 148,50
38	180	UNID	CADERNO BROCHURA 60 FOLHAS, SEM PAUTA IDEAL PARA	CREDEAL	R\$ 3,85	R\$ 693,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			ESCRITA EM CAIXA ALTA, CAPA DURA, 60 FOLHAS. MEDIDA 310MMX215			
39	25	CX C/ 100 UNIDADE	CADERNO BROCHURA PAUTADO, COM MARGEM, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CREDEAL	R\$ 328,00	R\$ 8.200,00
40	25	CX C/ 100 UNIDADE	CADERNO BROCHURA SEM PAUTA, 03 GRAMPOS, 60 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, MEDIDA APROXIMADA DE 200 X 297 MM	CREDEAL	R\$ 327,00	R\$ 8.175,00
41	420	UNID.	CADERNO BROCHURA 60 FOLHAS, CAPA DURA, COM PAUTA NUMERADA PARA ALFABETIZAÇÃO 1, 2, 3, X O NÚMERO (2) VEM CIRCULADO – IDEAL PARA COORDENAÇÃO MOTORA FINA, VISUALIZAÇÃO DAS LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS - MEDIDA : 310MM X 215	ROMITEC	R\$ 11,20	R\$ 4.704,00
42	120	CX C/ 50 UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA DE TRAÇO FINO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 0,8MM, TAMP A E TAMPINHA NA COR DA TINTA, TAMP A ASTIASFIXIANE, PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES – PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 40 CAIXAS COM 50 UNIDADES DA COR AZUL 40 CAIXAS COM 50 UNIDADES DA COR PRETA 40 CAIXAS COM 50 UNIDADES DA COR VERMELHA	COMPACTOR	R\$ 25,25	R\$ 3.030,00
43	23	PAC/ 100UNIDADE	CARTOLINA CARTÃO DUPLO BRANCA, GRAMATURA 240G -	BR PAPERS	R\$ 89,90	R\$ 2.067,70
44	25	PAC/ COM 100 UNIDADE	CARTOLINA BRANCA ESCOLAR, GRAMATURA 180 G - MEDIDA: 50 X 66 CM	BR PAPERS	R\$ 62,90	R\$ 1.572,50
45	500	UNID.	CARTOLINA PEQUENA. COR: BRANCA –	BR PAPERS	R\$ 0,63	R\$ 315,00
46	150	UNID	CHAPÉU CHINÊS COLORIDO HALF CONE PARA ENSINAR CORES, TREINO, AGILIDADE, FUNCIONAL, SINALIZAÇÃO ESPORTIVA.	PENTAGOL	R\$ 2,20	R\$ 330,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

47	34	CX C/ 06 UNIDADES	COLA COLORIDA COM GLITER, 21 G,	GR QUIMICA	R\$ 6,90	R\$ 234,60
48	20	CAIXA 06 UNID.	COLA CRISTAL RELEVO 20 GRS CAIXA C/ CORES VARIADAS	ACRILEX	R\$ 16,00	R\$ 320,00
49	23	CX C/ 12 UNIDADES	COLA LÍQUIDA BRANCA, LAVÁVEL, CONTEÚDO DE 1000ML, DE QUALIDADE, NÃO TÓXICA - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	LEONORA	R\$ 92,80	R\$ 2.134,40
50	25	CX C/ 12 UNIDADES	COLA LÍQUIDA BRANCA, LAVÁVEL, CONTEÚDO DE 90G, DE QUALIDADE, NÃO TÓXICA - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	LEONORA	R\$ 18,40	R\$ 460,00
51	24	CX C/ 12 UNIDADE	COLA LÍQUIDA DE ISOPOR E EVA – CONTEÚDO: 90 G, NÃO TÓXICA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO -	ACRILEX	R\$ 40,27	R\$ 966,48
52	30	CX C/ 12 UNIDADES	COLA PARA ARTESANATO, EVA, TECIDOS E OUTROS	POLAR	R\$ 44,30	R\$ 1.329,00
53	150	UNID	COLCHONETE PARA GINASTICA 90X40X3 COM REVESTIMENTO EM NAPA	XAVIER	R\$ 28,90	R\$ 4.335,00
54	100	UNID	CONE AGILIDADE 23 CM PARA TREINAMENTO FUNCIONAL	PENTAGOL	R\$ 8,10	R\$ 810,00
55	150	UNID	CORDA AMARRAR CARGA MULTIUSO 4MM – 20 METROS	ASS	R\$ 32,40	R\$ 4.860,00
56	40	UNID	CORDA MULTIFILAMENTO TRANÇADA 8MMX50M	VONDER	R\$ 46,70	R\$ 1.868,00
57	15	ROLO DE 10 METROS	CORDÃO DE JUTA PARA LEMBRANCINHA	SINIMBU	R\$ 12,96	R\$ 194,40
58	300	PAC/ C/ 10 UNIDADE	DUREX COLORIDO 12MM X 10 M – (CORES A PEDIR)	KORETECH	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
59	130	UNID	ELÁSTICO LASTEX – ROLO C/ 10 METROS	SÃO JOSÉ	R\$ 0,88	R\$ 114,40
60	100	KG	ENCHIMENTO DE ESPUMA CLARA FLOCOS PARA PUFF E ALMOFADAS E ARTESANATOS	IMPAKTCOM	R\$ 23,89	R\$ 2.389,00
62	30	UNID	ESTILETE PROFISSIONAL 18MM	ONDA	R\$ 3,33	R\$ 99,90
63	170	METROS	EVA NO METRO LISA 2MM 120X100CM – COR A PEDIR	JCD	R\$ 17,30	R\$ 2.941,00
64	30	PCT C/6 ROLOS	FITA ADESIVA 12MM X 50M DUREX TRANSPARENTE	KORETECH	R\$ 8,75	R\$ 262,50
65	85	UNID.	FITA ADESIVA CREPE AUTO-ADESIVA - MEDINDO: 19MM X 50M - COR BRANCA	KORETECH	R\$ 3,08	R\$ 261,80
66	215	UNID.	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE QUALIDADE - MEDIDA: 12 MM X 30 M	KORETECH	R\$ 4,80	R\$ 1.032,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

68	215	UNID	FITA ADESIVA INCOLOR, LARGA - MEDIDA: 48 M X 45 M -	KORETECH	R\$ 2,70	R\$ 580,50
69	215	UNID	FITA CREPE – LARGA - MEDINDO: 48MM X 50M, COR – BRANCA	KORETECH	R\$ 8,30	R\$ 1.784,50
70	560	ROLO DE 10 METROS	FITA DE CETIM N5 22MM: 40 ROLOS NA COR BRANCA 40 ROLOS NA COR VERDE ESCURO 40 ROLOS NA COR VERMELHA 40 ROLOS NA COR AMARELA 40 ROLOS NA COR AZUL CLARO 40 ROLOS NA COR LILAS 40 ROLOS NA COR ROSA ESCURO 40 ROLOS NA COR ROSA PINK 40 ROLOS NA COR ROXA 40 ROLOS NA COR VERDE LIMÃO 40 ROLOS NA COR AZUL ESCURO 40 ROLOS NA COR LARANJA 40 ROLOS NA COR ROSA CLARO 40 ROLOS NA COR VERDE CLARO	GITEX	R\$ 3,13	R\$ 1.752,80
71	560	ROLO DE 10 METROS	FITA DE CETIM N2 10MM: 40 ROLOS NA COR AMARELA 40 ROLOS NA COR VERDE ESCURO 40 ROLOS NA COR AZUL ESCURO 40 ROLOS NA COR LILÁS 40 ROLOS NA COR ROSA CLARO 40 ROLOS NA COR VERDE LIMÃO 40 ROLOS NA COR ROSA ESCURO 40 ROLOS NA COR VERMELHA 40 ROLOS NA COR VERDE CLARO 40 ROLOS NA COR BRANCA 40 ROLOS NA COR LARANJA 40 ROLOS NA COR ROXA 40 ROLOS NA COR AZUL CLARO 40 ROLOS NA COR ROSA PINK	GITEX	R\$ 2,97	R\$ 1.663,20
72	15	ROLO DE 30 METROS	FITA DE GORGURÃO ESTAMPADA DE 38MM	PROGRESSO	R\$ 37,89	R\$ 568,35
73	25	UNID	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS	BRW	R\$ 2,39	R\$ 59,75
75	60	UNIDADE	FITILHO P/ PRESENTE 05MM X 50M CORES A PEDIR	BELLA FIORI	R\$ 1,49	R\$ 89,40
76	60	UNIDADE	FITILHO P/ PRESENTE 15MM X 50M CORES A PEDIR	BELLA FIORI	R\$ 3,49	R\$ 209,40



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

77	770	PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHA DE EVA , LAVÁVEL , ATÓXICO , TEXTURA HOMOGÊNEA - MEDIDA: 60 CM X 40 CM X 2 MM PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 70 PACOTES COR VERMELHO 70 PACOTES COR LILÁS 70 PACOTES COR SALMÃO 70 PACOTES COR AMARELO 70 PACOTES COR MARROM 70 PACOTES COR BEGE 70 PACOTES COR AZUL ROYAL 70 PACOTES COR ROSA 70 PACOTES COR PRETO 70 PACOTES COR BRANCO 70 PACOTES COR VERDE LIMÃO	LEONORA	R\$ 12,00	R\$ 9.240,00
78	630	PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHA DE EVA COM GLITER , LAVÁVEL, ATÓXICO, TEXTURA HOMOGÊNEA - MEDIDA: 60 CM X 40 CM 2 MM , PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 70 PACOTES COR VERMELHO 70 PACOTES COR LILÁS 70 PACOTES COR SALMÃO 70 PACOTES COR AMARELO 70 PACOTES COR ROSA 70 PACOTES COR BRANCO 70 PACOTES COR VERDE 70 PACOTES COR AZUL 70 PACOTES COR PRATA	LEONORA	R\$ 16,30	R\$ 10.269,00
79	689	PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHA DE EVA, LAVÁVEL, ATÓXICO, TEXTURA HOMOGÊNEA - MEDIDA: 60 CM X 40 CM X 2 MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 53 PACOTES COM ESTAMPA DE ARCO-ÍRIS 53 PACOTES COM ESTAMPA DE BOLINHA 53 PACOTES COM ESTAMPA DE CORAÇÃO BRANCO COM FUNDO VERMELHO 53 PACOTES COM ESTAMPA DE CORAÇÃO ROSA COM FUNDO BRANCO - COR ROSA 53 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR AZUL	IBEL	R\$ 30,80	R\$ 21.221,20



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			53 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR VERMELHO 53 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR ROSA 53 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR VERDE 53 PACOTES COM ESTAMPA DE MESCLADO - COR AZUL 53 PACOTES COM ESTAMPA POÁ AZUL E MARROM 53 PACOTES COM ESTAMPA POÁ ROSA E MARROM 53 PACOTES COM ESTAMPA POÁ VERMELHO E BRANCO 53 PACOTES COM ESTAMPA POÁ VERMELHO E PRETO			
80	221	PACOTE COM 10 UNIDADES	FOLHA DE EVA, LAVÁVEL, ATÓXICO, TEXTURA HOMOGÊNEA - MEDIDA:60 CM X 40 CM X 2 MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 17 PACOTES COM ESTAMPA DE ARCO-ÍRIS 17 PACOTES COM ESTAMPA DE BOLINHA 17 PACOTES COM ESTAMPA DE CORAÇÃO BRANCO COM FUNDO VERMELHO 17 PACOTES COM ESTAMPA DE CORAÇÃO ROSA COM FUNDO BRANCO - COR ROSA 17 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR AZUL 17 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR VERMELHO 17 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR ROSA 17 PACOTES COM ESTAMPA DE ESTRELA - COR VERDE 17 PACOTES COM ESTAMPA DE MESCLADO - COR AZUL 17 PACOTES COM ESTAMPA POÁ AZUL E MARROM 17 PACOTES COM ESTAMPA POÁ ROSA E MARROM 17 PACOTES COM ESTAMPA POÁ VERMELHO E BRANCO 17 PACOTES COM ESTAMPA POÁ VERMELHO E PRETO	LEONORA	R\$ 30,80	R\$ 6.806,80



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

81	100	PCTE C/ 05 UNIDADES	FOLHA PLACA DE EVA ATOALHADA FELPUDA 1.8 A 2.0MM 40 X 48CM – COR A PEDIR	IBEL	R\$ 21,40	R\$ 2.140,00
82	05	CX C/ 64 CAIXINHAS	GIZ ESCOLAR, ANTIALERGICO COLORIDO -	DELTA	R\$ 6,84	R\$ 34,20
83	05	CX C/ 64 CAIXINHAS	GIZ ESCOLAR, ANTIALERGICO BRANCO -	DELTA	R\$ 5,47	R\$ 27,35
84	245	CX C/ 12 UNIDADES	GIZÃO DE CERA , 12 CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS , NÃO TÓXICO , 90G , PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO -	MAGIX	R\$ 2,76	R\$ 676,20
85	25	PACOTE 500 GR	GLITER EM PÓ: 5 PACOTES COR AZUL 5 PACOTES COR DOURADO 5 PACOTES COR PRATA 5 PACOTES COR VERDE 5 PACOTES COR VERMELHO	LANTECOR	R\$ 23,82	R\$ 595,50
86	20	KIT C/ 12 PEÇAS	JOGO DE BOLICHE INFANTIL DE 10 PINOS EM MADEIRA E 02 BOLAS	NEW ART	R\$ 287,90	R\$ 5.758,00
87	23	UNID	JOGO DE DAMA E TRILHA ESCOLAR – GRANDE, DE PLÁSTICO - UNIDADE	PENTAGOL	R\$ 17,21	R\$ 395,83
88	25	UNID	JOGO DE DOMINÓ EM RESINA CAIXA PLÁSTICA	ART GAMES	R\$ 9,47	R\$ 236,75
89	100	METRO	JUTA NATURAL TECIDO COM 1 METRO DE LARGURA	BETTO TEXTIL	R\$ 20,70	R\$ 2.070,00
91	06	UNID	KIT PEÇAS DE ESCALADA – SCICALIFE CORDA DE SEGURANÇA DE ESCAPE CORDA DE ESCALADA, 10M, SEGURANÇA, ALTA RESISTENCIA, CORDA DE RAPEL PARA ESCALADA EM ARVORES, PARA USO INTERNO OU AO AR LIVRE, CAMINHADAS, IMÃ DE PESCARIA, CORDA DE ESCAPE.	IMPORT	R\$ 649,79	R\$ 3.898,74
92	220	UNID.	LÁPIS DE COR, GRANDE, RESISTENTE AO APONTAR, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS, FORMATO REDONDO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO (JUMBO)	LEONORA	R\$ 6,70	R\$ 1.474,00
93	275	PACOTE C/ 6 CX	LÁPIS DE COR, GRANDE, RESISTENTE AO APONTAR, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES VIVAS, BRILHANTES E SORTIDAS,	ONDA	R\$ 8,28	R\$ 2.277,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			FORMATO REDONDO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO			
94	20	CX C/ 144 UNIDADES	LÁPIS PRETO Nº .2, RESISTENTE AO APONTAR, MACIO, REDONDO, FÁCIL DE APAGAR, PRODUTO CERTIFICADO COM SELO FSC. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	ONDA	R\$ 41,90	R\$ 838,00
95	06	UNID	LOUSA BRANCA PEQUENO QUADRO MOLDURA ALUMÍNIO 60CMX40CM	STALO	R\$ 50,15	R\$ 300,90
96	225	CX C/ 12 UNIDADES	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO DE LOUSA BRANCO, RECARREGÁVEL COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO: 45 CAIXAS DA COR PRETO 45 CAIXAS DA COR AZUL 45 CAIXAS DA COR VERMELHA 45 CAIXAS DA COR LARANJA 45 CAIXAS DA COR VERDE	BRW	R\$ 68,69	R\$ 15.455,25
97	75	CX C/ 12 UNIDADES	MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO DE LOUSA BRANCO, RECARREGÁVEL COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO: 15 CAIXAS DA COR PRETO 15 CAIXAS DA COR AZUL 15 CAIXAS DA COR VERMELHA 15 CAIXAS DA COR LARANJA 15CAIXAS DA COR VERDE	BRW	R\$ 68,69	R\$ 5.151,75
98	35	UNID	MARCADOR PARA RETROPROJETOR – TAMANHO 1,0MM – COR PRETO	BRW	R\$ 9,70	R\$ 339,50
99	560	UNID	MASSA PARA MODELAR, CAIXA COM 12 CORES, NÃO TÓXICO, PRODUTO DE QUALIDADE, 180G, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	MAGIX	R\$ 4,50	R\$ 2.520,00
100	40	KIT C/ 611 PEÇAS	MATERIAL DOURADO COMPLETO 611 PEÇAS - EDUCATIVO PEDAGÓGICO	SERRABRINK	R\$ 144,90	R\$ 5.796,00
101	2.250	UNID	MEDALHA REDONDA FUNDIDA - EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 40 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 25 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM	G&D	R\$ 10,08	R\$ 22.680,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,2 MM. SUPORTE PARA FITA COM 1,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 1,5 CM DE LARGURA: 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR DOURADA 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR PRATEADA 750 UNIDADES METALIZADAS NA COR BRONZE			
102	150	ROLO C/ 100 METROS	NOVELO DE LÃ 100G (CORES DIVERSAS)	FLASH	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
103	15	PAC/ COM 100 UNIDADES	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 05 MILÍMETROS	NYBC	R\$ 3,60	R\$ 54,00
104	15	PAC/ C/ 100 UNIDADES	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 10 MILÍMETROS	NYBC	R\$ 4,14	R\$ 62,10
105	15	PAC/ C/ 100 UNIDADES	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 15 MILÍMETROS	NYBC	R\$ 14,58	R\$ 218,70
106	15	PAC/ C/ 100 UNIDADES	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 20 MILÍMETROS	NYBC	R\$ 19,80	R\$ 297,00
107	15	PAC/ C/ 100 UNIDADES	OLHO MÓVEL PLÁSTICO REDONDO - 30 MILÍMETROS	NYBC	R\$ 24,92	R\$ 373,80
108	30	PCTE COM 100 UNIDADES	PALITO DE ESPETO DE CHURRASCO, COM PONTA REDONDA	PALITOS ESTILO	R\$ 8,91	R\$ 267,30
110	30	PCTE COM 100 UNIDADES	PALITO PARA PICOLÉ PONTA REDONDO	PALITOS ESTILO	R\$ 6,16	R\$ 184,80
111	60	PAC/ C/ 50 FOLHAS	PAPEL 60 KG FOLHA A4 BRANCO	ASSETTE	R\$ 13,78	R\$ 826,80
112	70	PACOTE COM 100 FOLHAS	PAPEL A4 QUALIFICADO MEDIDA: 210 X 297 MM, CORES VARIADAS	BR PAPERS	R\$ 9,70	R\$ 679,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

113	190	CX C/ 10 PACOTES	PAPEL A4 SULFITE 75G/M, ALCALINO, COR: BRANCO, 210 MM X297 MM, PACOTE COM 500 FOLHAS - PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO	MAGNUM	R\$ 249,90	R\$ 47.481,00
114	13	UNIDADE	PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT TRANSPARENTE/CRISTAL 45CM X 25 M	DAC	R\$ 81,00	R\$ 1.053,00
115	15	PAC/ C/ 50 UNIDADES	PAPEL CAMURÇA – CORES VIVAS E SORTIDAS – 480 X 660 MM -	ART FLOC	R\$ 44,10	R\$ 661,50
116	90	PAC/ C/ 100 FOLHAS	PAPEL CARTÃO - CORES VIVAS E SORTIDAS - MEDIDA: 48 X 66 CM - 240 GR	NOVAPRINT	R\$ 52,56	R\$ 4.730,40
117	120	UNID	PAPEL CELOFANE 80X80 CM: 60 UNIDADES - COR VERMELHA 60 UNIDADES - COR TRANSPARENTE	EMBALE	R\$ 1,13	R\$ 135,60
118	1500	PAC. C/ 20 FOLHAS	PAPEL COLORSET ESTAMPADO – MEDIDA: 48 X 66 CM: 150 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO BRANCO NA COR VERMELHA 150 PACOTES ESTAMPA DE CORAÇÃO VERMELHO NA COR BRANCA 150 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR ROSA BEBÊ 150 PACOTES ESTAMPA DE FLORES NA COR VERMELHA 150 PACOTES ESTAMPA DE NUVEM NO FUNDO AZUL CLARO 150 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR AMARELA 150 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR BRANCA 150 PACOTES ESTAMPA DE POA PRETO NA COR VERMELHA 150 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR AZUL 150 PACOTES ESTAMPA LISTRADO NA COR ROSA	NOVAPRINT	R\$ 36,40	R\$ 54.600,00
119	70	PAC/ C/ 20 FOLHAS	PAPEL COLORSET – CORES A PEDIR – MEDIDA: 48 X 66 CM	NOVAPRINT	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00
120	55	PAC/ C/ 50 FOLHAS	PAPEL COLORSET – CORES A PEDIR – TAMANHO A4	GRIFFE	R\$ 9,00	R\$ 495,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

121	900	PAC/ C/ 10 UNIDADE	PAPEL CREPOM ESTAMPADO MEDIDA: 48 X 200 CM: 150 PACOTES - ESTAMPADO DE FLORES NA COR VERMELHA 150 PACOTES - ESTAMPADO DE FLORES NA COR ROSA 150 PACOTES – ESTAMPADO DE ONÇA VARIADAS 150 PACOTES – ESTAMPADO DE POÁ COM CORES VARIADAS 150 PACOTES – ESTAMPADO DE POÁ PRETA NA COR AZUL 150 PACOTES – ESTAMPADO POA PRETO NA COR AMARELA	RIDET	R\$ 36,40	R\$ 32.760,00
122	45	CX C/ 100 FOLHAS	PAPEL CREPOM – CORES VIVAS E SORTIDAS – MEDIDA: 48 X 200 CM	RIDET	R\$ 20,70	R\$ 931,50
124	45	PAC/ C/ 50 UNIDADES	PAPEL LAMINADO - TAMANHO MÍNIMO 48 X 60 CM: 15 PACOTES COR DOURADO 15 PACOTES COR PRATA 15 PACOTES COR VERMELHO	EMBALE	R\$ 42,15	R\$ 1.896,75
125	30	PCTE COM 100 FOLHAS	PAPEL VERGÊ – CORES VARIADAS,	USAPEL	R\$ 18,75	R\$ 562,50
126	1650	UNIDADE	PASTA PLÁSTICA A4 EM POLIPROPILENO 0,18, 220X330MM, CAPA INCOLOR C/ CANELETA BRANCA	CHAMIX	R\$ 3,09	R\$ 5.098,50
127	50	UNID	PETECA MODELO TRADICIONAL COM BASE DE BORRACHA PRETA E PENAS BRANCAS	PENTAGOL	R\$ 7,90	R\$ 395,00
128	25	CX C/ 12 UNIDADES	PINCEL ATÔMICO: 05 UNIDADE DE VERMELHO 10 UNIDADE DE AZUL 10 UNIDADE DE PRETO	COMPACTOR	R\$ 13,89	R\$ 347,25
131	13	UNID	PISTOLA MÉDIA PARA COLA QUENTE 60W, BIVOLT	LEONORA	R\$ 14,40	R\$ 187,20
133	28	UNID	PISTOLA PROFISSIONAL PARA COLA QUENTE 60W, BIVOLT	LEONORA	R\$ 68,21	R\$ 1.909,88
136	150	PCTE C/100 UNIDADES	PLÁSTICO PARA PLASTIFICADORA A4 220X307X0,05MM	MASTERPRINT	R\$ 38,70	R\$ 5.805,00
137	105	UNID	PLÁSTICO PVC CRISTAL TRANSPARENTE IMPERMEÁVEL 0,20 MM - GROSSO - UNIDADE (METRO)	PLASTIC	R\$ 15,50	R\$ 1.627,50
140	50	UNID	PULA CORDA CABO DE CORDA DE NYLON EMBALAGEM PLASTICO 2M	PENTAGOL	R\$ 11,78	R\$ 589,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

142	55	UNID	QUEBRA CABEÇA EDUCATIVO – 20 PEÇAS, MONTANDO OS NÚMEROS RECOMENDADO + 04 ANOS	TOYSTER	R\$ 24,13	R\$ 1.327,15
145	20	UNIDADE	REDE DE VÔLEI 6 METROS 4 FAIXAS BRANCA COM 4 COSTURAS	MASTER	R\$ 144,90	R\$ 2.898,00
146	37	PCTE C/ 01 KG	REFIL DE COLA QUENTE (BASTÃO GROSSO TRANSPARENTE PARA PISTOLA GRANDE),	IBEL	R\$ 28,37	R\$ 1.049,69
147	08	PCTE C/ 01 KG	REFIL DE COLA QUENTE (BASTÃO FINO TRANSPARENTE PARA PISTOLA GRANDE	IBEL	R\$ 27,20	R\$ 217,60
151	60	UNIDADE	RÉGUA TRANSPARENTE DE ACRÍLICO, GROSSA, RESISTENTE - 30 CM - UNIDADE	MAXCRIL	R\$ 0,86	R\$ 51,60
152	40	UNID	ROLO MASTER PARA DUPLICADORA RICOH PRIPORT DX 23300 CX C/ 02 UNIDADES	LOTUS	R\$ 199,31	R\$ 7.972,40
153	420	PCTE COM 50 UNIDADES	SACO DE PLÁSTICO DECORADO AZUL, 15X30CM: 210 PACOTES COR AZUL 210 PACOTES COR VERMELHO	CROMUS	R\$ 16,83	R\$ 7.068,60
155	15	UNID	SKATE MONTADO CLIP 200 – TAMANHO DO SHAPE MEDIO: 8.0 – RODAS EM POLIURETANO TAMANHO: 53MM, INDICADO PARA USO DE ATÉ 70 KG.	ART	R\$ 245,00	R\$ 3.675,00
156	08	UNID	SLACKLINE LARANJA CINTA 15 METROS CATRCA ALÇAS PROTETORES IMPACTO 03 TONELADAS	GUPAR	R\$ 232,20	R\$ 1.857,60
157	16	UNID	TAPETE QUATRO CORES, LAVÁVEL ESPUMA REVESTIDA DE BAGUM COLORIDO – MEDIDA 1,40M X 1,40M X 0,03M	LIDRPLAY	R\$ 468,00	R\$ 7.488,00
158	65	METRO	TECIDO DE HELANCA 100 % POLIESTER 1,0MT X 1,60 MT X 1,80 MT – COR A PEDIR	BETTO TEXTIL	R\$ 53,20	R\$ 3.458,00
159	250	METROS	TECIDO FELTRO LISO (COR A PEDIR)	SANTA FE	R\$ 12,02	R\$ 3.005,00
161	15	UNID	TESOURA DE METAL 25 CM, USO GERAL, CABO PLÁSTICO RESISTENTE NA COR PRETO, DE QUALIDADE, LÂMINA EM AÇO INOX MAIS RESISTENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL	MASTERPRINT	R\$ 11,41	R\$ 171,15



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

165	35	UNID	TINTA PARA PINTURA FACIAL, NÃO ATÓXICA, CREMOSA, EMBALAGEM CONTENDO 06 CORES SORTIDAS, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	LARY	R\$ 12,24	R\$ 428,40
166	45	UNID	TINTA SPRAY TUBO, USO GERAL, ALTO BRILHO, 350 ML: 15 UNIDADES - COR DOURADA 15 UNIDADES – COR PLATINA 15 UNIDADES – COR PRETO	TEK BOND	R\$ 11,70	R\$ 526,50
167	52	ROLO C/ 50 METROS	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE ONCINHA 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE NUVEM COM FUNDO AZUL BEBE 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO ROSA BEBE 04 ROLOS - COR VERMELHO E BRANCO - XADREZ 04 ROLOS - COR ESTAMPADO CHITA VERMELHO – FESTA JUNINA 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO AZUL BEBE 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BANDEIRINHA 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE JARDIM ENCANTADO 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BONEQUINHO COM FUNDO BRANCO 04 ROLOS - COR PRETO E BRANCO - XADREZ 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO VERMELHO 04 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO AMARELO 04 ROLOS - COR ESTAMPADO CHUVA DE AMOR AZUL	SANTA FE	R\$ 208,80	R\$ 10.857,60
168	168	ROLO C/ 50 METROS	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 14 ROLOS - COR PRETA 14 ROLOS - COR BRANCA 14 ROLOS - COR VERMELHA	SANTA FE	R\$ 48,00	R\$ 8.064,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			14 ROLOS - COR AMARELA 14 ROLOS - COR VERDE ESCURO 14 ROLOS - COR MARROM 14 ROLOS - COR AZUL MARINHO 14 ROLOS - COR AZUL ROYAL 14 ROLOS - COR AZUL CLARO 14 ROLOS - COR LARANJA 14 ROLOS - COR LILÁS 14 ROLOS - COR CINZA			
169	48	ROLO C/ 50 METROS	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 04 ROLOS - COR PRETA 04 ROLOS - COR BRANCA 04 ROLOS - COR VERMELHA 04 ROLOS - COR AMARELA 04 ROLOS - COR VERDE ESCURO 04 ROLOS - COR MARROM 04 ROLOS - COR AZUL MARINHO 04 ROLOS - COR AZUL ROYAL 04 ROLOS - COR AZUL CLARO 04 ROLOS - COR LARANJA 04 ROLOS - COR LILÁS 04 ROLOS - COR CINZA	SANTA FE	R\$ 48,00	R\$ 2.304,00
170	182	ROLO C/ 50 METROS	TNT – TECIDO NÃO TECIDO – GRAMATURA 80G MEDIDA 1,40 X 50 M: 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE ONCINHA 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE NUVEM COM FUNDO AZUL BEBE 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO ROSA BEBE 14 ROLOS - COR VERMELHO E BRANCO - XADREZ 14 ROLOS - COR ESTAMPADO CHITA VERMELHO – FESTA JUNINA 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE POÁ COM FUNDO AZUL BEBE 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BANDEIRINHA 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE JARDIM ENCANTADO 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BONEQUINHO COM FUNDO BRANCO	SANTA FE	R\$ 52,00	R\$ 9.464,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			14 ROLOS - COR PRETO E BRANCO - XADREZ 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO VERMELHO 14 ROLOS - COR ESTAMPADO DE BOLAS COLORIDAS COM FUNDO AMARELO 14 ROLOS - COR ESTAMPADO CHUVA DE AMOR AZUL			
171	60	UNID	TROFÉU COM 87CM DE ALTURA - BASE REDONDA COM 32 CM DE LARGURA E 21 CM DE ALTURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE SUPORTE UM CONE COM FRISOS E TAMPA FABRICADO EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. SOBRE ESTE CONE UMA TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR BRONZE COM 37 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO A ALTO VÁCUO NA COR BRONZE. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. ESTE TROFÉU PODE VIR COM TODOS OS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA OU PRATA	IRMOSSI	R\$ 250,02	R\$ 15.001,20
172	180	UNID	TROFÉU 48CM - TROFÉU INJETADO EM POLÍMERO. ALTURA MÁXIMA DE 48CM, LARGURA MÁXIMA DE 8,5CM E PESO DE 488GR. ÁREA PERSONALIZÁVEL: 4,0 X 4,5 CM (472 X 531 PX): 45 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL FEMININO 45 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL MASCULINO 45 UNIDADES CATEGORIA PETECA 45 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA	IRMOSSI	R\$ 129,78	R\$ 23.360,40
173	60	UNID	TROFÉU 48CM - TROFÉU INJETADO EM POLÍMERO.	IRMOSSI	R\$ 129,78	R\$ 7.786,80



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			ALTURA MÁXIMA DE 48CM, LARGURA MÁXIMA DE 8,5CM E PESO DE 488GR. ÁREA PERSONALIZÁVEL: 4,0 X 4,5 CM (472 X 531 PX): 15 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL FEMININO 15 UNIDADES CATEGORIA FUTEBOL MASCULINO 15 UNIDADES CATEGORIA PETECA 15 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA			
174	180	UNID	TROFÉU PARA PREMIACAO DE CAMPEONATO, 33 CM FORMA DA BASE RETANGULAR, CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS, ALTURA DE 25CM E LARGURA 10 CM : 45 UNIDADES CATEGORIA PETECA 45 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA 45 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL FEMININO 45 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL MASCULINO	IRMOSSI	R\$ 97,29	R\$ 17.512,20
175	60	UNID	TROFÉU PARA PREMIACAO DE CAMPEONATO, 33 CM FORMA DA BASE RETANGULAR, CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS, ALTURA DE 25CM E LARGURA 10 CM: 15 UNIDADES CATEGORIA PETECA 15 UNIDADES CATEGORIA QUEIMADA 15 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL FEMININO 15 UNIDADES FUTEBOL FUTSAL MASCULINO	IRMOSSI	R\$ 97,29	R\$ 5.837,40
176	06	UNID	TÚNEL DE BRINQUEDO COM A CARINHA DA CENTOPEIA DE ALTURA: 49.00CM, LARGURA 49.00 CM - COMPRIMENTO 170.00CM – PESO: 1500G	BARZI	R\$ 343,47	R\$ 2.060,82
177	30	ROLO COM 25 METROS	VELCRO DE 50MM, MACHO E FÊMEA COR BRANCA	VELFIX	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
178	400	ROLO COM 20MTS	VIÉS 35MM LARGO LISO C/20MTS COR A PEDIR	DESTAQUE	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL	R\$ 554.981,96
--------------------	-----------------------

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: MERCANTIL TOMASETTO LTDA ME
CNPJ: 10.437.744/0001-21

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

1-

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
143	12	UNID	QUEBRA CABEÇA GRANDÃO - 20 PEÇAS, GRANDES – RECOMENDANDO + 02 ANOS	COLUNA	R\$ 54,90	R\$ 658,80
VALOR TOTAL					R\$ 658,80	

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: COMERCIAL ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA BARCELONA LTDA
CNPJ: 47.794.016/0001-87

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

2-

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
09	27	CX C/ 12 UNIDADES	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA	LEO E LEO	R\$ 2,85	R\$ 76,95
12	170	UNID	BAMBOLÊ PLÁSTICO COLORIDO, DIÂMETRO 63 CM	CEMAR	R\$ 2,70	R\$ 459,00
67	215	UNID	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE QUALIDADE, MEDIDA : 18 MM X 50 M	EUROCEL	R\$ 7,20	R\$ 1.548,00
164	154	UNID	TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, 250 ML – PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO: 19 UNIDADES COR BRANCA 19 UNIDADES COR VERMELHA 19 UNIDADES COR AMARELA 19 UNIDADES COR VERDE FOLHA 19 UNIDADES COR PRETA 19 UNIDADES COR VERDE ESCURO 19 UNIDADES COR AZUL CLARO 19 UNIDADES COR AZUL MARINHO	EVIDENT	R\$ 5,05	R\$ 777,70
VALOR TOTAL					R\$ 2.861,65	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 48.529.824/0001-80

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	20	UNID	BLOCO LOGICO CAIXA COM 48 PEÇAS EM MDF	CARLU	R\$ 46,00	R\$ 920,00
VALOR TOTAL					R\$ 920,00	

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2024 | Nº LXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)**

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: RIHAN EDUARDO SANTANA CABELLO
CNPJ: 48.466.658/0001-10

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	06	UNID.	APITO GRANDE PLÁSTICO PROFISSIONAL COM CORDÃO	ADMS	R\$ 7,50	R\$ 45,00
160	188	METROS	TECIDO XADREZ (COR A PEDIR)	SÃO GERALDO	R\$ 28,27	R\$ 5.314,76
162	26	CAIXA 20 UNIDADES	TESOURA ESCOLAR RESISTENTE, TAMANHO: 13 CM, CABO EM POLIPROPILENO, CORES SORTIDAS, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO RESISTENTE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO –	LEO E LEO	R\$ 29,44	R\$ 765,44
VALOR TOTAL					R\$ 6.125,20	

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 (REGISTRO DE PREÇOS)**

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 29 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 | Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

SIGNATÁRIA: M & C VAREJO LTDA

CNPJ: 20.268.071/0001-62

OBJETO: Registro de Preços de Materiais Didáticos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
129	15	CX C/ 12 UNIDADES	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR - Nº 12, FORMATO: CHATO, CABO: MADEIRA /COR: AMARELO, CERDAS RESISTENTE E DURÁVEIS -	FU	R\$ 8,75	R\$ 131,25
130	16	CX OU PAC/ COM 12 UNIDADES	PINCEL DE PINTURA ESCOLAR – Nº 08, DE QUALIDADE, CABO AMARELO, CERDAS ARREDONDAS, RESISTENTE E DURÁVEIS	FU	R\$ 7,29	R\$ 116,64
132	28	UNID	PISTOLA PEQUENA PARA COLA QUENTE 60W, BIVOLT	FU	R\$ 11,30	R\$ 316,40
VALOR TOTAL					R\$ 564,29	

VIGÊNCIA: 27/05/2024 à 26/05/2025

ASSINATURA: 27/05/2024

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação
